
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 89 del 08-09-2025  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 COPIA 
 

 

 
 
 
 
 
 

Determina n. 89 Reg. Gen. N. 595 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Ufficio: AMBITO SOCIALE 15 

 
OGGETTO: 

 
AVVISO DI INDIZIONE DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO (ODV) O 
UN'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE (APS) DISPONIBILE A STIPULARE 
UNA CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART.56 D.LGS. N.117 DEL 3 LUGLIO 2017 
"CODICE DEL TERZO SETTORE" PER L'ATTIVITA' DI INSERIMENTO SOCIALE A 
FAVORE DI BENEFICIARI DELLA MISURA RIA DI SOSTEGNO DI CUI ALLA DGRV 
1309/2024. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  otto del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio n. 16 del 18.07.2024 con cui è stato deliberato il DUP per il 

triennio 2025/2027; 
 la deliberazione n. 31 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

 la deliberazione n. 32 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e 
ss.mm.ii.; 

 la deliberazione n. 1 del 10.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2027 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28.02.2024 con cui è stato preso atto che la 
Federazione dei Comuni del Camposampierese è l’Ente capofila dell’Ambito Territoriale 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 89 del 08-09-2025  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

Sociale VEN_15 in quanto identificata dalla Regione del Veneto con Deliberazione n. 
1462 del 25.01.2021; 

RICHIAMATI altresì: 
 la DGR n. 1309 del 14 novembre 2024, avente ad oggetto “Misure finalizzate 

all’inclusione e al reinserimento sociale e lavorativo per l’annualità 2025” con la quale la 
Regione del Veneto ha deliberato la prosecuzione delle misure regionali: Reddito di 
Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), e di prevedere interventi in 
contrasto alla povertà minorile, per l’annualità 2025, in continuità con la DGR n. 
1077/2023; 

 la deliberazione n. 17 del 28.02.2025 con la quale la Giunta della Federazione dei 
Comuni del Camposampierese ha disposto di procedere con la gestione centralizzata 
delle progettualità di cui alla DGR n. 1309 del 14 novembre 2024 spettanti ai 28 Comuni 
dell’Ambito Sociale VEN_15; 

 la determinazione n. 32 Reg. Gen. n. 297 del 21.05.2025 con la quale si: 
o assegna il contributo di € 313.440,00 a favore dei 28 Comuni dell’Ambito Territoriale 

Sociale VEN_15 sulla base della popolazione residente per singolo Comune alla data 
01.01.2024, come indicato nella Tabella A della suddetta; 

o avvia la gestione centralizzata dei procedimenti amministrativi, come indicato 
nell’Allegato B della suddetta, il quale indica le Linee Guida e la suddivisione delle 
competenze per l’attivazione delle misure di cui alla DGR n. 1309/2024; 

o attua, per un più efficiente trasferimento dei contributi, il Programma di Liquidazione 
come indicato nell’Allegato C della suddetta, nel quale sono previste le scadenze 
temporali relative alla verifica dei progetti e la conseguente liquidazione; 

 l’allegato A della DGRV n. 1309 del 14 novembre 2024, il quale descrive la misura “R.I.A. 
di sostegno”, la quale mira a favorire l’inclusione o il reinserimento sociale della persona 
che dimostri la volontà di impegnarsi in un percorso di attivazione, che può prevedere: 
1. l’inserimento in realtà pubbliche o private (ETS, altri soggetti for profit o non profit, 

istituzioni scolastiche, enti religiosi, sindacati, associazioni di categoria, ecc.) per 
svolgere mansioni di carattere generico e non in sostituzione delle attività lavorative 
vere e proprie (ad esempio: gestione del verde, pulizia, segreteria generica, 
accompagnamento, ecc.) per un minimo di 10 ore mensili fino ad un massimo di 60 
ore mensili. È possibile inoltre prevedere l’inserimento nelle realtà sopra elencate 
anche nei casi in cui abbiano sede/operino in un comune diverso da quello di 
residenza del beneficiario. Non è necessario che il beneficiario sia inquadrato come 
socio volontario laddove l’assicurazione dell’ETS copra comunque le attività 
proposte; 

2. una presa in carico “leggera” per le situazioni più complesse. In questi casi il progetto 
personalizzato, concordato fra il servizio sociale e il cittadino, dovrà contenere 
obiettivi minimi chiari da raggiungere attraverso l’individuazione di attività concrete e 
verificabili; 

VISTI: 
 l’art. 56 comma 1 del D.Lgs. 117/2017, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono 
sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 89 del 08-09-2025  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni 
finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

 l’art. 56 comma 3, il quale stabilisce che la Pubblica Amministrazione è tenuta ad 
individuare il soggetto con cui stipulare la Convenzione, mediante procedure comparative 
riservate alle organizzazioni di volontariato ed alle associazioni di promozione sociale nel 
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 
trattamento; 

RILEVATA quindi la necessità individuare un Organizzazione Di Volontariato (ODV) o un 
Associazione di Promozione Sociale (APS) che possa supportare la Federazione dei 
Comuni del Camposampierese nelle attività propedeutiche all’inserimento di massimo n. 70 
beneficiari del progetto R.I.A. di sostegno individuati dai Comuni dell’Ambito Territoriale 
Sociale VEN_15 - Federazione dei Comuni del Camposampierese; 

ATTESO che sarà cura dell’ODV o dell’APS selezionato: 
1. individuare un operatore che svolga i colloqui preliminari (nella sede del Comune 

ospitante) con i singoli beneficiari, previa presentazione da parte dell'assistente sociale 
del Comune di provenienza del soggetto stesso; successivamente al colloquio 
l'operatore, in collaborazione con l'assistente sociale, formulerà l'ipotesi di abbinamento 
con le realtà di altri percorsi ritenuti più adeguati; 

2. Individuare realtà (Enti o Associazioni o altre realtà del terzo settore) disponibili ad 
accogliere i destinatari dei progetti, anche su indicazione del Servizio Sociale territoriale, 
laddove conosca o collabori con specifiche realtà del territorio; 

3. Stipulare adeguata assicurazione per ogni persona accolta assumendosi gli oneri 
economici; 

4. Prevedere la presenza di un referente/tutor all'interno di ogni singola Associazione/Ente, 
che affianchi i beneficiari nel loro inserimento e nello svolgimento del compito affidatogli; 

5. Prevedere la formalizzazione dell'avvio del percorso di volontariato, attraverso la firma 
di un accordo, da parte della persona, del Centro Servizi e dell'Associazione/Ente, nel 
quale sono indicati gli elementi caratterizzanti l'esperienza; 

6. Comunicare all'assistente sociale del Comune di provenienza del beneficiario eventuali 
assenze, inadempienze o comportamenti pregiudizievoli del buon esito del percorso; 

7. Monitorare (in itinere e a conclusione) l'esperienza dei beneficiari anche attraverso 
un'apposita scheda di monitoraggio; 

8. Fornire e raccogliere dai beneficiari una scheda di autovalutazione del servizio; 

PRESO ATTO che il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 
31.03.2021, “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 
Settore”, delinea lo sviluppo amministrativo delle Convenzioni con APS e ODV attraverso la 
produzione di un avviso di selezione ad evidenza pubblica; 

VISTO che alla data di adozione del presente provvedimento non esiste la possibilità di 
avvalersi di Convenzioni attive di Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 
23 dicembre 1999, n. 488, aventi ad oggetto il servizio di che trattasi;  

ATTESO che a norma dell’articolo 56, comma 1, del D. Lgs. 117/2017 sono state verificate 
le condizioni di erogazione dei servizi rispetto al ricorso al mercato e che le stesse sono 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 89 del 08-09-2025  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

state valutate con particolare riferimento all’ampliamento della platea dei destinatari, al 
livello qualitativo del servizio, agli effetti di integrazione sociale ed alla sollecitazione 
dell’attivismo civico e non solo basandosi sulla condizione economicamente più favorevole;  

RILEVATO che in base al sopra menzionato decreto legislativo, all’art. 56 comma 2, le 
convenzioni possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e 
documentate; 

RITENUTO quindi di: 
 avviare la procedura a evidenza pubblica, mediante Avviso pubblico il cui schema è 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale - Allegato A), 
finalizzata all’individuazione di un Organizzazione Di Volontariato (ODV) o di un 
Associazione di Promozione Sociale (APS), che manifesti la disponibilità alla 
sottoscrizione di una convenzione ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 per svolgere 
l’attività di accompagnamento e inserimento sociale a favore di persone beneficiarie del 
progetto R.I.A. di sostegno; 

 approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
o Allegato A) - «AVVISO DI INDIZIONE DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO (ODV) O 
UN’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE (APS) DISPONIBILE A 
STIPULARE UNA CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART.56 D.LGS. N.117 DEL 3 
LUGLIO 2017 “CODICE DEL TERZO SETTORE” PER L’ATTIVITA’ DI 
INSERIMENTO SOCIALE A FAVORE DI BENEFICIARI DELLA MISURA “RIA DI 
SOSTEGNO” DI CUI ALLA DGRV 1309/2024.»; 

o Allegato B) - «Domanda di partecipazione» (All. 1 dell’Avviso pubblico); 

RITENUTO di stabilire inoltre che: 
 le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 18.09.2025 

esclusivamente all’indirizzo PEC: 
amministrazione.unionecamposampierese.pd@pecveneto.it; 

 la valutazione delle domande presentate dai soggetti aderenti alla selezione sarà affidata 
ad una Commissione giudicatrice così composta: 
o Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, Dirigente Amministrativo della Federazione dei 

Comuni del Camposampierese; 
o Dott.ssa Alda Bordignon, Funzionario E.Q. dell’Area Amministrazione; 
o Dott. Carlo Bonsembiante, Funzionario Amministrativo dell’Ufficio d’Ambito; 

 con propria successiva Determinazione, si procederà ad approvare la graduatoria dei 
soggetti ritenuti idonei e a individuare il soggetto con il quale stipulare la convenzione; 

PRECISATO CHE: 
 al soggetto che sarà individuato sarà riconosciuto il rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e documentate connesse alle attività oggetto della Convenzione per un 
importo massimo complessivo stimato di € 5.000,00 (cinquemila/00) - esente IVA ex art. 
10 L. 633/72 e s.m.i - sulla base delle spese effettive rendicontate dallo stesso; 

 la Convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione della stessa fino al 31 gennaio 

mailto:amministrazione.unionecamposampierese.pd@pecveneto.it


DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 89 del 08-09-2025  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

2026; 

VERIFICATO che la somma totale di € 5.000,00 trova copertura nel Bilancio Pluriennale 
2025/2027 come segue: 

Capitolo Descrizione sintetica capitolo Anno 2025 
608 PROGETTO DGR 1309/2024-POVERTA' 5.000,00 € 

 
DATO ATTO: 

 dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6/bis della legge n. 
241/90 e agli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento, né 
in capo al soggetto che sottoscrivere il presente atto; 

 che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

VISTI: 
 D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 Art. 56; 
 D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 112; 
 D.M del 31 marzo 2021 n. 72 All. 1; 
 L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 

 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159; 
 lo Statuto vigente dell’Unione; 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 

ACQUISITI: 
 il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, 

espresso dal Dirigente Amministrativo, dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei Controlli 
interni; 

 il parere di regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, Dirigente 
Amministrativo della Federazione dei Comuni del Camposampierese, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei Controlli 
interni; 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m. e i; 

DETERMINA 

1. DI ATTIVARE la procedura a evidenza pubblica, mediante Avviso pubblico il cui schema 
è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale - Allegato A), 
finalizzata all’individuazione di un Organizzazione Di Volontariato (ODV) o di un 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 89 del 08-09-2025  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

Associazione di Promozione Sociale (APS), che manifesti la disponibilità alla 
sottoscrizione di una convenzione ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 per svolgere 
l’attività di accompagnamento e inserimento sociale a favore di persone beneficiarie del 
progetto R.I.A. di sostegno. 

2. DI APPROVARE l’Avviso – Allegato A) di indizione di istruttoria pubblica di cui al punto 
precedente e la Domanda di partecipazione - Allegato B) costituente parte integrante e 
sostanziale dell’Avviso. 

3. DI STABILIRE inoltre che: 
 le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 18.09.2025 

esclusivamente all’indirizzo PEC: 
amministrazione.unionecamposampierese.pd@pecveneto.it; 

 la valutazione delle domande presentate dai soggetti aderenti alla selezione sarà 
affidata ad una Commissione giudicatrice così composta: 
o Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, Dirigente Amministrativo della Federazione dei 

Comuni del Camposampierese; 
o Dott.ssa Alda Bordignon, Funzionario E.Q. dell’Area Amministrazione; 
o Dott. Carlo Bonsembiante, Funzionario Amministrativo dell’Ufficio d’Ambito; 

 con propria successiva Determinazione, si procederà ad approvare la graduatoria dei 
soggetti ritenuti idonei e a individuare il soggetto con il quale stipulare la convenzione. 

4. DI PRECISARE che: 
 al soggetto che sarà individuato sarà riconosciuto il rimborso delle spese 

effettivamente sostenute e documentate connesse alle attività oggetto della 
Convenzione per un importo massimo complessivo stimato di € 5.000,00 
(cinquemila/00) - esente IVA ex art. 10 L. 633/72 e s.m.i - sulla base delle spese 
effettive rendicontate dallo stesso; 

 la Convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione della stessa fino al 31 gennaio 
2026. 

5. DI DARE ATTO: 
 dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6/bis della legge 

n. 241/90 e agli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento, 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia 
di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i. 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 F.to Giacomelli Anna Maria 
 
 

mailto:amministrazione.unionecamposampierese.pd@pecveneto.it


DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 89 del 08-09-2025  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

  



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 89 del 08-09-2025  -  pag. 8  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 
 
 
 


